
REG. INT. N. D8-208-2024  DETERMINAZIONE N.1113 DEL 26/03/2024 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 
36/2023, DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DELL’EVENTO “VERCELLAE HOSPITALIS” DEL 20 E 21 APRILE 2024 
A VERCELLI CIG B0C18855CE – IMPEGNO DI SPESA

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E MANIFESTAZIONI 
SERVIZIO CULTURA, SPORT, TURISMO BIBLIOTECHE E ARCHIVIO STORICO E MUSEI 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  1113 del 26/03/2024     
 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 36/2023, DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE E 
PROMOZIONE DELL’EVENTO “VERCELLAE HOSPITALIS” DEL 20 E 21 APRILE 2024 A 
VERCELLI CIG B0C18855CE – IMPEGNO DI SPESA 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che con Deliberazione di Giunta n. 421 del 18/10/2023 all’oggetto: “CELEBRAZIONI 

RELATIVE AGLI 800 ANNI DELLA FONDAZIONE DELL'EX OSPEDALE MAGGIORE DI 

SANT'ANDREA - PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA'”, è stata 

approvata l’organizzazione di massima delle iniziative finalizzate alle celebrazioni per gli 800 anni 

della fondazione dell’ex Ospedale Maggiore di S. Andrea per gli anni 2023-2024; 

Rilevato che nei giorni 20 e 21 aprile 2024 il Comune di Vercelli intende organizzare un grande 

evento rievocativo che occuperà un intero week end, ricco di spettacoli, concerti, attività e convegni, 

con l’intento di presentare uno spaccato del periodo medioevale e far rivivere alla cittadinanza i giorni 

della fondazione dell'ex Ospedale Maggiore;  

Rilevato che per la realizzazione delle iniziative previste dal grande evento rievocativo sopra 

richiamato, risulta necessario avvalersi di specifiche professionalità di operatori economici del settore 

della comunicazione per garantire un’adeguata promozione dell’evento, mediante affidamento di 

servizi; 

Atteso che per raggiungere tale finalità si ritiene opportuno procedere ad affidare l’appalto relativo al 

sevizio di comunicazione e promozione dell’evento, per un importo massimo di € 6.840,00 iva 

esclusa; 



REG. INT. N. D8-208-2024  DETERMINAZIONE N.1113 DEL 26/03/2024 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 
36/2023, DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DELL’EVENTO “VERCELLAE HOSPITALIS” DEL 20 E 21 APRILE 2024 
A VERCELLI CIG B0C18855CE – IMPEGNO DI SPESA

Dato atto che, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, il Responsabile del progetto è il Dott. Domenico 

Evangelista, Funzionario del Settore Cultura, Istruzione, Sport e Manifestazioni e che il suddetto RUP 

è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 Visti: 

- l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP 

o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 

relative alla servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie 

merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli 

altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come 

individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018 

- l’istruttoria a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta 

mediante la richiesta di preventivi attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale;  

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente 

operatore economico PRIME SPACE SRL, P.I. e C.F. 03602610044 , con sede in C.so Europa 140/B, 

12051 Alba (CN), che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni richieste e ha 

presentato il preventivo di euro 8.344,80 IVA compresa, che si ritiene congruo e conveniente per 

l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

Considerato che: 

-   trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 

n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della servizio in oggetto; 

-  l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

-  -  l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 per il servizio in oggetto, da esprimersi tramite strumento 

di acquisto in quanto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa Amministrazione 

si è avvalsa della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del 

Dlgs n. 36/2023, Net4MArket; 



REG. INT. N. D8-208-2024  DETERMINAZIONE N.1113 DEL 26/03/2024 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 
36/2023, DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DELL’EVENTO “VERCELLAE HOSPITALIS” DEL 20 E 21 APRILE 2024 
A VERCELLI CIG B0C18855CE – IMPEGNO DI SPESA

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n. 36/2023, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente 

considerata la tipologia di servizio e l’importo accessibile alle micro, piccole e medie imprese; 

Dato atto che la spesa di Euro 8.344,80 (di cui 1.504,80 per Iva al 22%), trova adeguata disponibilità 

sul PEG 2024-2026, esercizio 2024, esigibilità 2024, al cap. 4796/1;  

Preso atto del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) On Line n. protocollo 

INPS_39088548 del 29.12.2023, valido sino al 27.04.2024 e attestante la regolarità contributiva della 

ditta PRIME SPACE SRL;  

Dato atto: 

- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP; 

- che è stato acquisito il CIG (B0C18855CE) tramite la piattaforma dei contratti pubblici (P.C.P) ai 

fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria; 

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 

agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 

dell'affidamento e/o alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione 

definitiva; 

- per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si da atto che l’operatore economico ha attestato 

con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, attraverso la piattaforma di approvvigionamento 

digitale, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante 

verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a 

campione; 

- la stipulazione del contratto avverrà tramite le procedure previste dalla piattaforma di 

approvvigionamento digitale; 

Dato atto che occorre porre in capo all’affidatario l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari 

relativi al presente affidamento, ai sensi della legge 136/2010, considerato che la violazione di tale 

obbligo è causa di risoluzione del rapporto contrattuale;  

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 



REG. INT. N. D8-208-2024  DETERMINAZIONE N.1113 DEL 26/03/2024 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 
36/2023, DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DELL’EVENTO “VERCELLAE HOSPITALIS” DEL 20 E 21 APRILE 2024 
A VERCELLI CIG B0C18855CE – IMPEGNO DI SPESA

n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti 

al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Visti: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Vercelli; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- l’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m. e i.; 

- il D.Lgs. 36/2023; 
 

DETERMINA 

1) per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e 

ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 445/2000, di approvare il preventivo di spesa per il servizio 

di comunicazione e promozione della manifestazione “Vercellae Hospitalis” redatto da PRIME 

SPACE SRL che prevede una spesa complessiva di € 8.344,80 (IVA inclusa); 

2) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 

all’operatore economico PRIME SPACE SRL, P.I. e C.F. 03602610044, con sede in C.so Europa 

140/B, 12051 Alba (CN), del servizio in oggetto, alle condizioni dell’offerta acquisita dell'ente in 

data 08.03.2024 tramite piattaforma di approvvigionamento digitale che prevede l'importo di euro 

6.840,00, oltre Iva 22%; 

3) di impegnare a favore di PRIME SPACE SRL, P.I. e C.F. 03602610044, con sede in C.so Europa 

140/B, 12051 Alba (CN), l’importo massimo di € 8.344,80 di cui € 1.504,80 per IVA al 22% sul 

P.E.G. 2024/2026, esercizio 2024, esigibilità 2024, al cap. 4796/1; 

4) di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in particolar 

modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 

documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto; 

5) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è 

B0C18855CE; 

6) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 

per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 

identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 



REG. INT. N. D8-208-2024  DETERMINAZIONE N.1113 DEL 26/03/2024 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 
36/2023, DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DELL’EVENTO “VERCELLAE HOSPITALIS” DEL 20 E 21 APRILE 2024 
A VERCELLI CIG B0C18855CE – IMPEGNO DI SPESA

contratto; 

7) di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante corrispondenza digitale; 

8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L., di aver preventivamente accertato che il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica (Patto di stabilità interno); 

9) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’147-bis comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e 

s.m.i.; 

10) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo de 

dipendenti del Comune di Vercelli, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, 

anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

11) di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, il Responsabile del progetto è il Dott. 

Domenico Evangelista, Funzionario del Settore Cultura, Istruzione, Sport e Manifestazioni e che il 

suddetto RUP è anche responsabile di progetto per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

12) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore Finanziario e 

Politiche Tributarie; 

13) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 

5 del Dlgs n.36/2023 e accessibile all’Albo Pretorio Online di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

14) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 

33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
 

 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E 
MANIFESTAZIONI 

(Crosio Margherita) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 



REG. INT. N. D8-208-2024  DETERMINAZIONE N.1113 DEL 26/03/2024 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS 
36/2023, DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DELL’EVENTO “VERCELLAE HOSPITALIS” DEL 20 E 21 APRILE 2024 
A VERCELLI CIG B0C18855CE – IMPEGNO DI SPESA

documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 


